
Książka Randkowe dylematy nie tylko mówi o tym wszystkim, co na temat 
randkowania znajdujemy w Biblii, lecz także w zrozumiały i życiowy sposób 
odpowiada na wstydliwe pytania, których często nie mamy nawet śmiałości 
postawić. Niezależnie od tego, na jakim etapie życiowej drogi jesteśmy – 
a więc czy mamy zwyczaj umawiania się z mnóstwem osób, czy nigdy jeszcze 
nie byliśmy na randce, czy właśnie planujemy zawrzeć związek małżeński, czy 
ktoś nas zranił i czujemy się rozczarowani miłością – w tej książce odnajdziemy 
nadzieję. To ona zachęci nas do podejmowania nowych wyzwań.

„Świetna książka dla ludzi młodych, którzy chcą poważnie traktować swoją 
wiarę i swoją miłość”.
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Randkowanie: etap w życiu, w którym człowiek aktywnie po-
szukuje kogoś bliskiego, buduje związek lub też znajduje się 
na ścieżce romantycznego narzeczeństwa. 

I
Romantyczność: uczucie ekscytacji i tajemniczości związane 

z miłością; intensywne przywiązanie emocjonalne lub za-
angażowanie między ludźmi.

I
Rewolucja: siłowe obalenie porządku społecznego na rzecz 

nowego systemu.
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Jak doszło do napisania
tej książki

Ta książka ma dwa początki. Pierwszy trop wiedzie do blondynki 
(Rachel) i  jej programu dokumentalnego w  TV, w  którym podczas 
pierwszej edycji Romance Academy zachęcała nastolatków do głębo-
kiego przemyślenia swoich sercowych i seksualnych związków. Drugi 
zaś prowadzi do jednego z pokazywanych w programie  nastolatków 
(André), teraz już dorosłego i piszącego pracę magisterską na temat 
Bożego spojrzenia na randkowanie. Te dwa doświadczenia złożyły się 
na powstanie niniejszej książki.

Jednak nie jest to po prostu „kolejna” książka o  randkowaniu. 
A przynajmniej nie chcemy, aby tak było.

Oto, dlaczego ją napisaliśmy. Każdy mówi za siebie.
ANDRÉ: Moje myślenie o związkach zaczęło się prawie dziesięć 

lat temu, kiedy nie byłem jeszcze chrześcijaninem. Byłem w  liceum 
i, jak większość nastoletnich chłopaków, chciałem mieć dziewczynę 
i uprawiać seks. Głównie dlatego, że wszyscy moi koledzy mówili mi, 
że tak właśnie powinno być, a moje hormony nie chciały się z  tym 



8

R
A

N
D

KO
W

E
 D

Y
LE

M
AT

Y

nie zgodzić. W  tym całym zamieszaniu znajomy zaproponował mi 
uczestnictwo w nabożeństwie dla młodzieży, podczas którego wygło-
szono konferencję o seksie. Zainspirowała mnie ona do zastanowienia 
się, po co Bóg wymyślił seks i w jaki sposób może on być dla mnie bło-
gosławieństwem lub czymś, co rani mnie i tych, których mam wokół 
siebie. Głęboko mnie to przejęło. Byłem poruszony do tego stopnia, że 
tamtego wieczoru zdeklarowałem się zaczekać z seksem do ślubu. Kil-
ka tygodni później stałem się chrześcijaninem. Myślicie prawdopo-
dobnie, że zrobiłem to w niewłaściwej kolejności, ale przypuszczam, 
że Bóg ma potężne poczucie humoru.

Tej nocy Bóg natychmiastowo i w cudowny sposób uzdrowił mnie 
z  uzależnienia od pornografi i i  dzięki swojej łasce pozwolił mi już 
nigdy jej nie oglądać. Z czasem Bóg powoli kwestionował i zmieniał 
moje nastawienie i  podejście do kobiet i  związków. Wchodząc co-
raz głębiej w  Jego Słowo, odkrywałem, że relacje i  związki to jeden 
z najpiękniejszych darów, jakie od Niego otrzymujemy. Dobrze prze-
żywana relacja z Bogiem i innymi może wypełnić lukę, której nigdy 
nie mogło zaspokoić moje egoistyczne pożądanie i wypaczony obraz 
kobiet. Po drodze kilka razy dostawałem kosza, zaliczyłem nieudany 
związek z dziewczyną, która nie była chrześcijanką, a przez pewien 
czas sądziłem nawet, że Bóg zaprasza mnie do bycia osobą samotną 
(bez seksu) aż do śmierci! Tak więc na około sześć miesięcy dałem 
sobie całkowicie spokój z poszukiwaniem związku. Przez cały ten czas 
Bóg uczył mnie, jak być bezinteresownym w przyjaźniach i pełnym 
szacunku wobec innych oraz jak postępować świadomie. W  końcu 
znowu zacząłem spotykać się z dziewczynami. Któregoś dnia zaprosi-
łem na randkę Beccę. Spotykamy się już ponad cztery lata.

Na przestrzeni lat popełniłem sporo błędów i wiem, że nie tylko 
ja zmagam się z wyzwaniem podchodzenia do związków w sposób, 
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w  jaki zamierzył Bóg. Widziałem wielu chrześcijan raniących siebie 
i  innych. Czynili to z egoizmu, chęci manipulacji albo dlatego, że nie 
chcieli lub nie mieli sposobu na odnajdywanie Boga w swym związku. 
Dlatego, gdy studiowałem w London School of Th eology, Bóg postawił 
mi wyzwanie – napisać pracę na temat randkowania. (Kto powiedział, 
że romantyczność odeszła bezpowrotnie?). Nie chodziło tutaj o dawa-
nie rad opartych na własnym doświadczeniu, ale o wejście w głębię Sło-
wa samego Boga, by zobaczyć, czy randkowanie może być uzasadnione 
biblijnie, a  jeśli tak, to jak powinno wyglądać. Po zakończeniu pracy 
podarowałem jej wyniki mojej wspaniałej i mądrej przyjaciółce, Rachel. 
Przy kawie zasugerowała, by napisać książkę wykorzystującą moje ba-
dania akademickie oraz zawierającą dobrze przemyślane i praktyczne 
rady. Jak łatwo można się domyślić, zgodziłem się...

RACHEL: Związki są ważne. Mężczyźni i  kobiety, młodzi i  sta-
rzy, chrześcijanie i  niechrześcijanie, wszyscy chcemy być szczęśliwi 
i  zadowoleni w  naszych związkach. Przez ostatnie parę lat właśnie 
to było głównym tematem większości moich prelekcji. W  szkołach, 
w których uczę, nadano mi przezwisko: „Pani od Boga/seksu”, co jest 
nieco dziwne, ale zarazem wspaniałe – zauważono, że Bóg ma coś do 
powiedzenia o  seksie! Spotykam wielu młodych chrześcijan, którzy 
czują się rozdarci, jeśli chodzi o utrzymywanie swoich romantycznych 
związków. Z jednej strony są gotowi do poddania wszystkiego Jezu-
sowi. Z  drugiej strony jednak zmagają się z  emocjami, poruszenia-
mi i oczekiwaniami, które, jak to odczuwają, czasami stoją w jawnej 
sprzeczności z chrześcijańską postawą. Zbyt często grzebią swoje py-
tania głęboko w podświadomości lub całkowicie porzucają spotykanie 
się z potencjalnymi partnerami. Czują się też winni, myśląc o swych 
związkach, albo zmagają się z pytaniem, czy konkretna – być może 
dobra – relacja jest właśnie tą jedyną, która ma trwać już na zawsze.
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Istnieje tak wiele różnych randkowych dylematów, że musiałam się 
nad nimi nieźle nagłowić. A potem André zaprosił mnie na kawę. Był 
świeżo po napisaniu swojej pracy magisterskiej poświęconej pytaniu, 
czy Biblia popiera współczesne randkowanie. André twierdził, że tak 
– i już sam dźwięk tej odpowiedzi przypadł mi do gustu!

Zdecydowaliśmy się przekształcić jego pracę w książkę dla chrze-
ścijan pragnących budować swoje romantyczne relacje w Boży spo-
sób. Nie mogłam wymarzyć sobie lepszej osoby do tego projektu, gdyż 
z André łączy nas wspólna historia! W 2005 roku brałam udział w pra-
cy nad serialem dokumentalnym BBC 2 zatytułowanym Bez seksu,
proszę, jesteśmy nastolatkami, w którym grupka nastolatków z północ-
nego Londynu została poproszona o zachowanie celibatu przez pięć 
miesięcy. André był jedynym chrześcijaninem w grupie nastolatków 
biorącym udział w programie i szybko stało się oczywiste, że jego za-
angażowanie w nawiązywanie relacji w Boży sposób sięga głębiej, niż 
tylko czas realizacji materiału fi lmowego. Sukces serialu zainspirował 
mnie i współprowadzącego Dana Burke’a do założenia Romance Aca-
demy, w której pomagamy innym młodym ludziom patrzeć na swoje 
związki przez Boże okulary.

Książka taka jak ta nie jest dla każdego. I choć włożyliśmy w nią 
mnóstwo przemyśleń, modlitwy i  badań naukowych, nie omawia 
ona absolutnie każdego z możliwych dylematów. Bardzo nam z tego 
powodu przykro. Ufamy jednak, że tak jak my docenicie możliwość 
przemyślenia randkowania w  nowy sposób i  spróbujecie budować 
znaczące dla was relacje na mocnym fundamencie. Nigdy nie wiado-
mo, do czego może was to zaprowadzić!
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Chcę podziękować mojej rodzinie, która wspierała mnie 

emocjonalnie i fi nansowo w czasie mojej edukacji.  
Co najważniejsze, dziękuję za okazywanie mi bezwarunkowej 

miłości i akceptacji w całym moim życiu, a także wywoływanie 
u mnie uśmiechu każdego dnia. Zawsze będę za to wdzięczny.

Przede wszystkim pragnę podziękować mojej narzeczonej. 
Becca, dzięki za cierpliwość, łaskę, miłość do innych i pasję dla 

Boga, które nieustannie mnie inspirują. Spotykamy się już od ponad 
czterech lat, co pokazało mi, że związki są warte ciężkiej pracy. 
Z Bogiem w centrum, z każdym dniem stają się coraz lepsze. 

Dziękuję za twoją gotowość do wybaczania,  
wsparcie i wiarę we mnie i w nas. Kocham cię.

André

Jason, jesteśmy zespołem, 
a ja uwielbiam każdy moment kochania ciebie. 

Rachel

Chcielibyśmy wyrazić nasze ogromne podziękowania całemu 
zespołowi IVP, a w szczególności naszemu wspaniałemu redaktorowi 

Samowi Parkinsonowi, za jego zamiłowanie 
do tematu oraz sposób, w jaki obchodzi się ze słowem. 

To był prawdziwy wysiłek całego zespołu!

I
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Wstęp 

To nie jest książka o byciu singlem. Ale nie jest też o zaręczaniu się czy 
o zawieraniu związku małżeńskiego. Jest o randkowaniu. Wierzymy, 
że jeśli przeżywa się je dobrze, może ono zmienić życie!

Co jednak, jeśli spotykałeś się z niesamowitą osobą, która wyzna-
wała chrześcijaństwo, o  której myślałeś, że to ta jedyna, ale coś nie 
wyszło? Albo co zrobić, jeśli ta, z którą się teraz spotykasz, nie kocha 
Jezusa? A co, jeśli na horyzoncie nie pojawiają się żadne odpowiednie 
osoby? Czy trzeba pożegnać się z romantycznością, czy raczej podjąć 
ryzyko zaangażowania się w „nieodpowiednią” osobę?

Czy istnieje dla chrześcijan sposób na spotkanie i dobieranie się 
bez udziału księdza, który wybierze ci współmałżonka, lub bez wpro-
wadzania systemu poligamii? Czy możliwe jest rozwijanie Bożego, ro-
mantycznego związku, nawet jeśli nie kończyłby się on małżeństwem? 

Jest. Naszym zdaniem jest raczej nieprawdopodobne, że Bóg po-
wie ci, z kim masz się ożenić lub za kogo wyjść za mąż. Nie dlatego, 
że nie przeznaczył dla ciebie życiowej drogi, ale dlatego, że chce, byś 
korzystał z umysłu i serca w dokonywaniu wyborów zgodnych z Jego 
pragnieniami.
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Mamy przeczucie, że Bóg nie ma ci za złe, gdy poznajesz kogoś 
w  romantycznym kontekście przed podjęciem decyzji, czy chcesz 
wchodzić z taką osobą w związek małżeński. Nie dlatego, żeby uwa-
żał, że uczucia są ważniejsze niż wierność, ale dlatego, że chce, abyś 
nauczył się, że skandaliczna wręcz bezinteresowność i  nieugaszona 
miłość idą w parze.

Uważamy, że Bóg może akceptować randkowanie (z kilkoma 
poprawkami tu i  tam) jako dobry sposób nabywania umiejętności 
potrzebnych w pielęgnowaniu Bożych relacji. Nie dlatego, że ma ob-
sesję na punkcie ludzi łączących się w pary, ale dlatego, że ma złama-
ne serce z powodu rozpadających się małżeństw. Nie dlatego, że chce, 
byśmy robili to, na co mamy ochotę, ale dlatego, że ma świadomość, 
iż randkowanie przeżywane w nieodpowiedni sposób pociąga za sobą 
ofi ary.

Oto pytanie, które, jak wierzymy, jest warte zadania: Czy Bóg za-
ledwie toleruje randkowanie, czy może podchodzi do niego z pasją?  
A jeśli podchodzi z pasją, to czy nie powinniśmy znaleźć takiej formy 
randkowania, która będzie uświęcona przez Boga, i którą nasze społe-
czeństwo uzna za rewolucyjną? 

Uważamy, że odpowiedzią jest stanowcze „tak”. Nie zaciemniamy 
sposobu, w jaki Bóg widzi romantyczność, ale zmieniamy nasz punkt 
widzenia na sprawę.

Zapnij więc pasy, zwiększ obroty silnika i przygotuj się. Twoje życie 
uczuciowe może stać się od teraz o wiele ciekawsze!
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Chłopak i dziewczyna spotykają się.
Chłopak i dziewczyna zakochują się w sobie.

Chłopak po prostu wie, że dziewczyna jest „tą jedyną”.
Dziewczyna po prostu wie, że chłopak jest „tym jedynym”.

Tak więc chłopak kupuje pierścionek.
A dziewczyna mówi „tak”.

Są już razem, szczęśliwi na zawsze i nigdy się kłócą. 
Tak jak zaplanował to Bóg.

Naprawdę?

I



261

S
P

IS
 T

R
E

Ś
C

I

Spis treści

Jak doszło do napisania tej książki  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7
Wstęp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Wprowadzenie: ten jedyny / ta jedyna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

1. Ewolucja romantyczności. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
2. Przygotuj ramy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
3. Wielkie nadzieje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85

Nasz przewodnik po randkowaniu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
4. Randkuj mocniej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
5. Randkuj głębiej  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
6. Randkuj jaśniej  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
7. Randkuj szerzej  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

Moje randkowe wskazówki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
8. Seks w akcji  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
9. Seks jest ważny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
10. Randkowe dylematy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217

Wniosek: Romantyczna rewolucja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Załącznik 1: Porno rany   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
Załącznik 2: Jak radzić sobie z zazdrością  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
Załącznik 3: Jak radzić sobie z kłótniami? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257



262

S
P

IS
 T

R
E

Ś
C

I

Ostatnio w serii ukazały się:

John Eldredge, Dzikie serce. Tęsknoty męskiej duszy
Henry Cloud, John Townsend, Mamo, to moje życie
Archibald D. Hart, Rozwód. Jak ratować dzieci
Claudio Risé, Sztuka ojcostwa
Muriel Mazet, Zranione dziecko
Henry Cloud, Reguły sukcesu
Martin Rovers, Uzdrowić miłość
Heinz-Peter Röhr, Narcyzm – zaklęte „ja”
John Townsend, Kto nam zatruwa życie?
Xavier Lacroix, Naucz mnie żyć. Esej o ojcostwie
Archibald D. Hart, Catherine Hart-Weber, Depresja nastolatka
Mark Victor Hansen, Art Linkletter, Najlepsza reszta życia
Stephen Arterburn, Mężczyźni i ich sekrety
Hans Morschitzky, Lęk przed porażką
Henry Cloud, John Townsend, To nie moja wina
Sharon Jaynes, Marzenia kobiety
John Eldredge, Dziennik pokładowy
Chris Thurman, Kłamstwa, w które wierzymy
Björn Süfke, Krajobraz męskiej duszy
Marshall J. Cook, Oswoić lęk
John Towsend, Recepta na miłość
John Trent, Larry K. Weeden, Błędne koło rozwodów
Marilyn Meberg, Kobieta i utracona miłość
Max Lucado, Wieloryb nie może latać. O sztuce stawania się sobą
Xavier Lacroix, Małżeństwo

Pat Gelsinger, Tajniki żonglerki. Jak znaleźć równowagę między pracą, wiarą i rodziną?
Christiane i Alexander Sautter, Gdy opadną maski. Terapia związków
Henry Cloud, Poszukiwana – poszukiwany. Poradnik dla singli
Manfred Lütz, Szaleństwo! Leczymy nie tych, których trzeba
Max Lucado, Potwór w szafi e. Jak jutro bać się mniej niż dzisiaj
Lisa M. Hendey, Mama na pełen etat
Sara Savage, Eolene Boyd-MacMillan, Konfl ikt w relacjach
Stephen Arterburn, Debra Cherry, Jak nakarmić pragnienia
Philippe Gutton, Vincent Villeminot, Usłyszeć, czego nastolatki nie mówią
Antonello Vanni, Ojcowie obecni – dzieci szczęśliwe



263

S
P

IS
 T

R
E

Ś
C

I

Marie-France Hirigoyen, Molestowanie moralne
Florence d’Assier de Boisredon, Słuchanie jako sztuka obecności
Paolo Scquizzato, Kłamstwo iluzji. Siedem grzechów głównych. Między duchowością 
 a psychologią
Michel Martin-Prével, Rozwiedzeni wciąż kochają
Simone Pacot, Droga wewnętrznego uzdrowienia
Helen Alexander, Doświadczenie żałoby
Philippe Gutton, Vincent Villeminot, Jak nawiązać dialog z nastolatkami
Joseph Nicolosi, Linda Ames Nicolosi, Dziecko a skłonności homoseksualne
Heinz-Peter Röhr, Uzależnienia. Przyczyny i terapia
Fabrice Hadjadj, Kobieta i mężczyzna. O mistyce ciała
T.C. Ryan, Już się nie wstydzę. Wyznania mężczyzny uzależnionego od seksu
Stephen arterburn, David Stoop, Temperatura wrzenia. Jak zrozumieć gniew mężczyzn?
Yves Boulvin, Klucz do zrozumienia relacji rodzice – dzieci



Książka Randkowe dylematy nie tylko mówi o tym wszystkim, co na temat 
randkowania znajdujemy w Biblii, lecz także w zrozumiały i życiowy sposób 
odpowiada na wstydliwe pytania, których często nie mamy nawet śmiałości 
postawić. Niezależnie od tego, na jakim etapie życiowej drogi jesteśmy – 
a więc czy mamy zwyczaj umawiania się z mnóstwem osób, czy nigdy jeszcze 
nie byliśmy na randce, czy właśnie planujemy zawrzeć związek małżeński, czy 
ktoś nas zranił i czujemy się rozczarowani miłością – w tej książce odnajdziemy 
nadzieję. To ona zachęci nas do podejmowania nowych wyzwań.

„Świetna książka dla ludzi młodych, którzy chcą poważnie traktować swoją 
wiarę i swoją miłość”.

Jarosław Głodek OP
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